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Sammanfattning 

Ätstörningar är ett ökande problem i samhället och orsakar personligt lidande. Individer som drabbats 

av ätstörningar kan få en påverkan på aktiviteter i vardagen. Vanor, motivation och utförande i 

aktiviteter påverkas negativt av sjukdomen. Syfte: Syftet med studien var att kartlägga hur personers 

med ätstörningar tillfriskningsprocess kan stärkas genom delaktighet i aktivitet. Metod: Studiens 

design var en scoping review. Datainsamling gjordes genom sökningar i databaserna CINAHL with full 

text, AMED och PsychInfo. Sökning av litteratur resulterade i nio artiklar och åtta artiklar från manuella 

sökningar, vilket mynnade ut i totalt 17 artiklar. Artiklarna var publicerade mellan år 2002–2020. 

Artiklarna analyserades genom en numerisk analys och en tematisk analys. Resultat: Resultatet visade 

att personer med ätstörningars tillfriskningsprocess stärktes genom delaktighet i aktivitet. Delaktighet 

i aktivitet bidrog till en mer fungerande vardag och gav identitet och tillhörighet. Slutsats: Slutsatsen 

är att tillfriskningsprocessen från ätstörningar stärktes genom delaktighet i aktivitet samt bidrog till 

balanserade rutiner och struktur i vardagen. Delaktighet i aktivitet upplevdes meningsfullt och 

genererade glädje. 

Nyckelord: anorexia, arbetsterapi, bulimi, engagemang, ospecifik ätstörning. 



 
 

 
 

Summary 

Title: The importance of activity for people with eating disorders. A scoping review with 

focus on participation in activity. 

Eating disorders are an increasing problem in society and cause personal suffering. Individuals affected 

by eating disorders can have an impact on activities in everyday life. Habits, motivation and 

performance in activities are negatively affected by the disease. Purpose: The aim of the study was to 

identify how people with eating disorders' recovery process can be strengthened through participation 

in activity. Method: A scoping review was used as study design. Data collection was done through 

searches in CINAHL with full text, AMED and PsychInfo. Literature search resulted in nine articles and 

eight articles from manual searches, resulting in a total of 17 articles. The articles were published 

between 2002-2020. The articles were analyzed through a numerical analysis and a thematic analysis. 

Results: The results showed that people with eating disorders' recovery process can be strengthened 

through participation in activity. Participation in activity contributed to a more functioning everyday 

life and gave identity and belonging. Conclusion: The conclusion is that the recovery process from 

eating disorders was strengthened by the participation in activity and contributing to balanced routines 

and structure in everyday life. Participation in activity was felt meaningful and generated joy. 

Key words: anorexia, bulimia, engagement, occupational therapy, unspecific eating disorder.  
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Inledning 

 

Ätstörningar är ett ökande problem i samhället (Nevonen & Norring, 2004) och är bland de mest vanliga 

kroniska störningarna hos tonårsflickor (Engström & Norring, 2002). Omkring 190 000 personer 

mellan åldrarna 15–60 år beräknas lida av en ätstörning i Sverige (Nationellt kvalitetsregister för 

ätstörningsbehandling, 2018). Ätstörningar orsakar omfattande samhällskostnader, sociala svårigheter 

samt en försämrad livskvalitet hos både den drabbade och närstående (Statens beredning för medicinsk 

utvärdering [SBU], 2019). Individer som drabbats av ätstörningar kan få en påverkan på aktiviteter i 

vardagen. Vanor, motivation och utförande i aktiviteter påverkas negativt av sjukdomen (Gardiner & 

Brown, 2010). 

Forskning visar att mer kunskap om tillfriskningsprocessen behövs inom ätstörningsspektrumet. Brist 

på kunskap leder till stora kostnader för vården av ätstörningar, både vad gäller personligt lidande och 

hälsoekonomiska aspekter. Fördjupad kunskap kring tillfriskningsfaktorer kan leda till en minskning 

av samhällskostnader och personligt lidande (Nationellt kvalitetsregister för ätstörningsbehandling, 

2018). Arbetsterapeutiska interventioner i behandlingen av ätstörningar har tidigare kartlagts i studier, 

vilka visar att arbetsterapeuten har en roll i behandlingen, men att mer kunskap om hur professionen 

kan arbeta hälsofrämjande för målgruppen behövs (Clark & Nayar, 2012; Costa, 2009; Gardiner & 

Brown, 2010). Studien kommer därför inriktas på att kartlägga tidigare forskning om betydelsen av 

delaktighet i aktivitet och hur det kan stärka tillfriskningsprocessen från ätstörningen. 

Arbetsterapeut är en av de professioner som arbetar med personer med ätstörningar (Gardiner & 

Brown, 2010), mer kunskap om hur arbetet bedrivs behövs för att bidra till bättre hälsa för den 

drabbade individen och minska samhällskostnaderna (Nationellt kvalitetsregister för 

ätstörningsbehandling, 2018). Resultatet av denna studie kan bidra till hur tillfriskningsprocessen kan 

stärkas genom delaktighet i aktivitet. Den kan därför bidra med nytta på både individ- och samhällsnivå. 

Studien kan tydliggöra hur arbetsterapi kan vara en viktig del av tillfriskningsprocessen för personer 

med ätstörningar och kan användas för att öka kunskapen. Resultatet av studien kan därför bidra till 

nytta för arbetsterapeuters profession eftersom den kan användas som en informationskälla. 

Bakgrund 

 

Psykisk ohälsa och ätstörningar 

Psykisk ohälsa innefattar olika psykiska besvär eller diagnoser vilka ger upphov till en mental påverkan. 

Psykisk ohälsa leder ofta till problem i livet för den drabbade individen. Det kan innefatta varierande 

problem, bland annat uppmärksamhetsproblematik, organisera sin vardag och social distansering 

(Folkhälsomyndigheten, 2020). Ätstörningar inkluderas i spektrumet av psykisk ohälsa och de primära 

ätstörningarna delas upp i Anorexia nervosa, Bulimia nervosa och Ospecifik ätstörning eller ätstörning 

utan närmare specifikation (Clinton & Norring, 2012). 

 

Anorexia nervosa utmärks av en skadligt låg kroppsvikt, ofta på grund av begränsat matintag, självsvält 

och rädsla för viktuppgång. Kroppsliga funktionsnedsättningar är ofta förekommande, till exempel 

ledbesvär, trötthet och smärtor. Anorexi kan även ge psykiska funktionsnedsättningar, det kan vara 

koncentrationssvårigheter och ångest. Sjukdomstillståndet innebär medicinska risker och vid allvarliga 

tillstånd påverkas kroppens organ, framförallt hjärtat och cirkulation, vilket kan vara livshotande 

(Socialstyrelsen, 2017a). 

Bulimia nervosa karakteriseras av episoder med hetsätning följt av kompensatoriska beteenden, till 

exempel självinducerad kräkning, laxering, överdriven träning eller fasteperioder (Sim et al., 2010). Vid 

bulimi förekommer fixering av vikt och kroppsutseende. Trötthet, illamående, 

koncentrationssvårigheter och ångest är vanliga besvär störningen medför. Allvarligare tillstånd kan 

även uppstå om en påverkan sker på hjärta och cirkulation. Frätskador på tänder och mag- och 

tarmkanalen kan även förekomma vid ätstörningen (Socialstyrelsen, 2017b). 
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Ospecifik ätstörning eller ätstörning utan närmare specifikation syftar till en problematik med 

förekommande av symtom för ätstörning, men i sådan omfattning att de inte uppfyller kriterierna för 

anorexi eller bulimi. Den drabbade individen har ofta en fixering av vikt, kroppsideal och en 

upptagenhet av tankar om mat och träning. Tillståndet kan också innebära allvarliga medicinska 

konsekvenser och psykiskt lidande (Västra Götalandsregionen, 2018). 

Arbetsterapi 

Arbetsterapi handlar om att skapa och möjliggöra en fungerande vardag. Målet är att individen ska 

kunna bibehålla eller förbättra sina förmågor till att utföra aktiviteter i vardagen. Arbetsterapeuten kan 

bidra till att individen får en bättre livskvalitet, självständighet och frihet. Arbetsterapeuten har den 

unika förmågan att använda aktivitet för att analysera, anpassa och tillämpa aktiviteter för specifika 

syften. Genom att anpassa miljöer kan funktion och delaktighet i sociala aktiviteter förbättras (Sveriges 

arbetsterapeuter, 2018a). Att använda aktivitet för att förbättra hälsa är en grundläggande aspekt inom 

arbetsterapi. Utgångspunkten för arbetsterapi bygger därför på ett aktivitetsfokus, vilket grundar sig i 

att människan i grunden är aktiv. Genom att fortsätta vara aktiv kan hälsan förbättras (Argentzell & 

Leufstadius, 2010). Främjande till delaktighet i aktivitet är därför en betydande del inom arbetsterapin. 

Delaktighet i aktivitet benämns som aktivitetsdelaktighet och handlar om att engagera individer till att 

utföra olika aktiviteter (Eklund, 2010). Arbetsterapi och arbetsterapeutens kunskap är en del i 

helhetsbehandlingen inom spektrumet av psykisk ohälsa. Psykisk ohälsa ger en tydlig påverkan på en 

individs vardag och aktivitetsliv, vilket är domäner för arbetsterapeutens arbetsområde. Arbetsterapi 

ska syfta till att skapa hälsa och främja välmående för personer med psykisk ohälsa, vilket innefattar 

bland annat ätstörningar (Lund, 2019). 

Model of Human Occupation 
Model of Human Occupation [MOHO] är en arbetsterapeutisk teoretisk ram, den beskriver människans 

aktiviteter utifrån olika begrepp (Kielhofner, 2012). MOHO kan användas för att förstå en persons 

aktivitetsliv vid vården kring personer med ätstörningar. MOHO syftar till att hantera de nedsättningar 

ätstörningen medför genom att engagera personen i meningsfulla, anpassade och balanserade 

aktiviteter (Gardiner & Brown, 2010). 

Viljekraft 

Viljekraft innebär den motivation individen har till aktivitet, vilket påverkar hur aktiviteterna upplevs 

av individen. Viljekraften har därför en inverkan på hur individens aktivitetsliv ser ut (Kielhofner, 

2012). Att ha en förvrängd kroppsuppfattning påverkar viljan att delta i sociala aktiviteter, vilket leder 

till att individernas delaktighet i sociala aktiviteter minskar. Individer med ätstörningar har istället en 

vilja till att delta i fysiska aktiviteter. Det är också förekommande att personer med ätstörningar 

minskar sina intresseaktiviteter och de har därför svårt att känna glädje och nöje i andra aktiviteter 

(Gardiner & Brown, 2010). 

Utförandekapacitet 

Utförandekapacitet beskrivs vara de fysiska och mentala förmågor individen har, vilka är grunden för 

hur individen kan utföra aktiviteter. Utförandekapacitet kan innefatta fysiologiska faktorer, men också 

mentala och kognitiva förmågor (Kielhofner, 2012). Ätstörningar leder till koncentrationssvårigheter, 

minskad ork samt upptagenhet och förnekande av sjukdom. Individen får därför svårare att utföra 

aktiviteter i vardagen och delaktighet i aktiviteter minskar (Gardiner & Brown, 2010). 

Vanebildning 

Vanebildning syftar till att individens aktiviteter bygger på rutiner och mönster. Vanor gör att mängden 

uppmärksamhet och ansträngning, vilket krävs vid en aktivitet, minskas. Det gör att möjligheten till 

annan samtidig aktivitet frigörs. Vanor ger även ordning och struktur i vardagen (Kielhofner, 2012). 

Individer med ätstörningar får en påverkan på sina aktivitetsvanor, vilket kan handla om att individen 

tränar intensivt och tid till andra aktiviteter i livet minskas (Lawson et al., 2007). En påverkan på 

aktiviteter leder ofta till ett förändrat aktivitetsmönster när vardagsaktiviteter vanligtvis ersätts med 
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upptagenhet för ätstörningen. Det kan vara träning, kroppsideal, kaloriräkning och viktnedgång. 

Individens vanor förändras och påverkas därför negativt (Gardiner & Brown, 2010). Påverkan på vanor 

kan vara att individen har svårt att arbeta eller gå i skolan på grund av koncentrationssvårigheter eller 

behov av behandling på sjukhus (Costa, 2009). 

Roller 

Under en dag antar en individ olika roller. Rollerna har olika förväntningar från samhället och av 

personer i individens omgivning. Om individen har få eller inga roller kan det leda till att identiteten 

påverkas och det kan vara svårt att hitta ett syfte eller struktur på vardagen (Kielhofner, 2012). Personer 

med anorexia kan få problem med sina relationer till familj och vänner. Problemen kan handla om 

konflikter kring behov och förväntningar, vilket leder till att sociala relationer minskas och individen 

får allt mindre kontakt med omgivningen. Bulimiker kan även få en påverkan på sociala relationer. 

Personens värld är fylld av mat, vilket många gånger går före familj, vänner, arbete och studier. 

Individen går miste om viktiga sociala relationer vilket kan leda till isolering (Eriksson & Carlsson, 

2001). 

Aktivitetsidentitet, aktivitetskompetens & aktivitetsdelaktighet 

Personer med ätstörningar har svårt att upprätthålla hälsosamma vanor, rutiner och roller. De hindras 

därför till att ha en fungerande vardag (Gardiner & Brown, 2010). Viljekraft, vanor, utförandekapacitet 

och roller utgör tillsammans en dynamisk påverkan och skapar ett aktivitetsliv med en 

aktivitetsidentitet, aktivitetskompetens och aktivitetsdelaktighet. Aktivitetsidentitet innebär en 

kombination av uppfattningen individen har om sig själv och vem individen önskar bli. Individens 

viljekraft, vanebildning och erfarenhet är en del av aktivitetsidentiteten. Vilka roller och relationer 

individen har påverkar också individens aktivitetsidentitet. Begreppet aktivitetskompetens innebär i 

vilken utsträckning individen upprätthåller delaktighet i aktivitet som reflekterar aktivitetsidentiteten. 

Identiteten handlar om individens uppfattning om aktivitetslivet, medan kompetensen innebär hur 

identiteten används i aktivitet. Aktivitetsdelaktighet påverkas av utförandekapacitet, vanor, viljekraft 

och miljö. Det innefattar ett deltagande och engagemang i olika aktiviteter individen utför i sin vardag. 

Delaktigheten i aktivitet påverkas därför av den personliga och sociokulturella kontexten (Kielhofner, 

2012). 

När individens delaktighet i sociala aktiviteter minskar blir det svårare att upprätthålla ett mönster av 

delaktighet i aktiviteter, vilket innebär att aktivitetskompetensen blir försämrad. Eftersom 

aktivitetsidentiteten återspeglas i aktivitetskompetensen innefattar det att individens identitet, roller 

och relationer påverkas och delaktighet i aktivitet kan inte upprätthållas (Kielhofner, 2012). Det 

återspeglas därför i de svårigheter individer med ätstörningar möter eftersom de har problem med 

balanserade vanor, motiverad vilja, utförandekapacitet och bibehållandet av viktiga roller. Arbetsterapi 

kan bidra till en bättre balans mellan den drabbade individens dagliga aktiviteter genom att stärka dessa 

aspekter (Gardiner & Brown, 2010). 
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Syfte  

 

Syftet är att kartlägga hur personers med ätstörningar tillfriskningsprocess kan stärkas genom 

delaktighet i aktivitet 

Frågeställningar 

• Hur kan delaktighet i aktivitet främja tillfrisknandet hos personer med ätstörningar? 

• Hur har delaktighet i aktivitet upplevts bidra till en fungerande vardag? 
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Metod 

 

Design 

Litteraturstudier kan användas när ett behov finns av fördjupning inom ett område. Det är ett bra 

arbetssätt för att sammanställa kunskap och kan sedan användas i praktiken (Kristensson, 2014). 

Designen i examensarbetet utgick från en artikel av Arksey och O’Malley (2005), vilket är en scoping 

rewiev. En scoping review är lämplig för att kartlägga forskning i ett specifikt område och ska inkludera 

allt funnet relevant material, för att ge en översikt av resultaten. 

Enligt Arksey och O’Malley (2005) utgår strukturen för scoping reviews från fem steg, vilka är följande: 

• Steg 1: Identifiering av forskningsfråga 

• Steg 2: Identifiering av relevanta studier 

• Steg 3: Urval av studier 

• Steg 4: Kartläggning av data 

• Steg 5: Sammanfattning och rapportering av resultat 

Urval 

Inklusionskriterier 

• Populationen är personer med ätstörningar enligt den primära uppdelningen 

• Artiklarna ska vara skrivna på svenska eller engelska 

• En arbetsterapeut ska ha deltagit i studien, studien innehöll arbetsterapeutiska interventioner, 

studien var skriven av en arbetsterapeut eller grundade sig i ett aktivitetsfokus 

• Artiklarna ska vara publicerade mellan år 2000–2020  

• Artiklarna ska finnas tillgängliga i fulltext 

Exklusionskriterier 

• Populationen är inte personer med ätstörningar vilka inte ingår i den primära uppdelningen för 

ätstörningar 

Datainsamling 

Datainsamlingen gjordes genom sökningar i databaserna CINAHL with full text, AMED och PsychInfo. 

Valet av databaser grundade sig i dess beskrivning på Jönköpings högskolebiblioteks hemsida, vilka alla 

var relaterade till arbetsterapi. Totalt hittades nio artiklar via databaserna. I databassökningarna 

användes Booleska sökoperatorerna AND och OR för att kombinera olika sökord, se bifogad bilaga 1. 

Sökningen pågick mellan 30 mars – 26 april och totalt hittades 17 artiklar. Antal sökträffar var totalt 

620, varav 587 artiklar valdes bort efter titel eftersom de inte motsvarade studiens syfte samt var 

dubbletter. Sedan genomfördes en gallring av 33 abstrakt. De lästes noggrant och därefter exkluderades 

23 abstract eftersom de inte kunde besvara studiens syfte och frågeställningar. Det resulterade i tio 

artiklar, vilka granskades självständigt i fulltext av författarna. Med utgångspunkt av relevans för 

studiens syfte och inklusions- och exklusionskriterier valdes en artikel bort, vilket resulterade i totalt 

nio kvarvarande artiklar från databassökningarna. Manuella sökningar genomfördes parallellt med 

databassökningarna genom valda artiklars referenslistor och Jönköping Universitys databas Primo, 

vilket gav åtta artiklar. Sammantaget resulterade sökningen och urvalet i 17 artiklar totalt. 

Artikelsökningen och urvalsprocessen redovisas i ett flödesschema, Figur 1 samt en databasöversikt, se 

bilaga 1. 
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Figur 1. 

 

Databearbetning 

Databearbetning gjordes med hjälp av triangulering av de valda artiklarna. Författarna läste artiklarna 

självständigt flera gånger och diskuterades sedan gemensamt om innehåll och relevans för 

examensarbetet. Artiklarna har också strukturerats upp med en artikelöversikt, se bilaga 2. Den valda 

artikelöversikten utgick från Arksey och O’Malleys (2005) mall, som utgår från författare, år, titel, 

tidskrift och land, syfte, deltagare, metod och resultat. Den information som framkommer i artiklarna 

kan analyseras genom en numerisk och tematisk analys. Analyserna används för att strukturera 

resultatredovisningen (Arksey & O’Malley, 2005). Genom artikelöversikten utfördes en numerisk 

analys för att beskriva artiklarnas demografi. Sedan gjordes en tematisering utifrån valda 

frågeställningar och det innehåll i artiklarna som kunde besvara dem. Hänsyn till trovärdighet utifrån 

tillförlitlighet, överförbarhet, verifierbarhet och giltighet gjordes vid databearbetningen. Författarna 

tog hänsyn till begreppen genom att bedöma om artiklarnas resultat var trovärdigt, stämde överens med 

andra studier samt aktuellt för denna studies syfte. 

Etiska överväganden 

Etiska överväganden gjordes vid urval av artiklar samt vid presentation av resultatet. Valda artiklar har 

antingen varit godkända från etiska kommittéer, genomgått etisk granskning av författare till artikeln 

eller övervägts av författarna till denna studie gällande etiska aspekter. Övervägning har skett genom 

en etisk mall för egengranskning av Jönköpings University, där frågeställningar om till exempel 

konfidentialitet, informerat samtycke och forskningsresultat bedömts. Författarna har förkunskaper 

om målgruppen eftersom de deltagit vid en föreläsning om ätstörningar under utbildningen. En 

arbetsterapeut höll i föreläsningen och författarna har därför viss förkunskap om målgruppen och hur 

arbetsterapeuten kan vara en del i ätstörningsbehandlingen. Författarna har strävat efter att vara 

neutrala under processen, vilket gjordes genom att inte låta förkunskapen påverka resultatet samt 

genom triangulering. 

Etiska överväganden har även gjorts i förhållande till forskningsetiska kravet nyttoprincipen. 

Nyttoprincipen handlar om att studien ska vara motiverad, noga övervägd och till nytta för individen 

samt professionen (Kristensson, 2014). Studien är motiverad då den tydliggör hur individen påverkas 
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av ätstörningar samt hur arbetsterapeuten kan vara en viktig del i behandlingen. Studien kan även bidra 

till samhällsnytta eftersom problematiken hos personer med ätstörningar tydliggörs, vilket kan öka 

förståelsen för dessa personer och deras problematik.  
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Resultat 

 

Resultatet kommer att inledas med den numeriska analysen och därefter presenteras den tematiska. 

Teman författarna analyserade fram i artiklarna redovisas i Tabell 1. 

Numerisk analys 

I studien användes 17 artiklar där samtliga uppfyllde inklusions- och exklusionskriterier, se bilaga 2 för 

översikt av inkluderade artiklar i studien. Flera länder inkluderades i studien; Storbritannien (n=4), 

Norge (n=3), USA (n=2), Kanada (n=2), Australien (n=2), Brasilien (n=1), Belgien (n=1), Finland (n=1) 

och Sverige (n=1). Inkluderade artiklar var både kvalitativa (n=11) och kvantitativa (n=5) samt en 

artikel hade en mixad design. Deltagarnas ålder i studierna varierade mellan 16–72 år. Båda könen var 

representerade, kvinnor var dock överrepresenterade i samtliga studier. Antalet deltagare i studierna 

varierade mellan tre och 132 deltagare. Se bilaga 2 för artikelöversikt med sammanfattning av samtliga 

artiklar. 

Tabell 1: tematisk analys. 

Huvudtema Undertema 

Delaktighet i aktivitet främjade tillfrisknande 

från ätstörning 

 

 

 

 

 

• Fokus på aktivitet främjade 
tillfrisknande 

• Gruppaktivitet främjade tillfrisknande 

• Terapeutisk relation: en viktig aspekt för 
delaktighet i aktivitet 

 

 

 

Upplevelsen av delaktighet i aktivitet 

 

 

 

 

 

• Delaktighet i aktivitet skapade en 
fungerande vardag 

• Grupptillhörighet gav glädje, hopp och 
stöd 

 

 

Delaktighet i aktivitet främjade tillfrisknande från ätstörning 

 

Fokus på aktivitet främjade tillfrisknande 

Analysen av de inkluderade artiklarna visade att aktivitetsfokus var en viktig del av 

tillfriskningsprocessen för personer med ätstörningar (Biddiscombe et al., 2018; Devery et al., 2018; 

Vanderlinden et al., 2007). Arbetsterapeuter, vilka arbetade med personer med ätstörningar, angav att 

målet för ätstörningspatienter var att skapa en fungerande vardag genom att förändra negativa 

beteendemönster, vilket ätstörningen medförde. Aktivitetsfokuset innefattade därför att sträva efter att 

skapa delaktighet, engagemang och ge den rätta utmaningen i aktivitet, för att möjliggöra en bättre 

vardag (Biddiscombe et al., 2018; Devery et al., 2018).  Utifrån resultatet ansågs förståelsen för hur 

ätstörningen påverkade individens dagliga liv, deltagandet i sociala aktiviteter, stöd till självständighet 
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samt inlärning av strategier för att lösa problem i vardagen vara högt värderade aspekter (Biddiscombe 

et al., 2018; Vanderlinden et al., 2007). 

Delaktighet i aktivitet visade sig bidra till att stärka identiteten hos personer med ätstörningar. 

Deltagare uppgav att det var en viktig strategi eftersom det ökade tillhörigheten och återupptagandet 

av roller (Quiles-Cestari & Ribeiro, 2012; Vanderlinden et al., 2007). För att stödja individer till att 

återuppta roller visade sig arbetsterapeuten vara en viktig roll som bidrog till ett hälsosammare 

sammanhang där återupptagandet av identiteter underlättades. Strategiinlärning av arbetsterapeuten 

visade sig vara till hjälp för att möjliggöra delaktighet i aktiviteter där viktiga roller skapades (Kloczko 

& Ikiugu, 2006; Quiles-Cestari & Ribeiro, 2012). Delaktighet i aktivitet genererade även en ökad 

aktivitetskompetens, för individer med ätstörningsproblem, vilket bidrog till återuppbyggandet av 

individens aktivitetsidentitet. När individernas aktivitetskompetens och aktivitetsidentitet förbättrades 

skapade det en ökad motivation och kraven i aktiviteterna kunde lättare uppnås (Dark & Carter, 2019). 

Återupptagandet av roller visade sig vara nära sammankopplat med meningsfulla aktiviteter. Individer 

som fick möjlighet till att vara delaktiga och engagerade i aktiviteter, där känslor av meningsfullhet 

skapats, bidrog till att identiteten stärktes. Deltagare fick starkare band till sociala relationer, vilket 

medförde en tillhörighet och identitet. I behandlingsprocessen ansågs problemlösningsförmågor vara 

viktigt för att kunna hantera svårigheter i vardagen, vilket kunde vara socialisolering och förlorad 

identitet. En analys av artikeln visade även att inlärning av strategier var ett viktigt verktyg hos 

behandlare att arbeta med för personer med ätstörningar, eftersom det bidrog till att möjliggöra 

meningsfulla aktiviteter och återupptagandet av meningsfulla roller (Vanderlinden et al., 2007). När 

arbetsterapeuten riktade interventionerna till individens roller, vilka krav roller ställde på individen i 

exempelvis skolan, samhället och familjen, kunde orsaken till ätstörningen lättare behandlas. Kraven i 

individens roller kunde vara orsaken till ätstörningen, därför var det viktigt att rikta interventionerna 

dit (Kloczko & Ikiugu, 2006). 

Gruppaktivitet främjade tillfrisknande 

Studier (Biddiscombe et al., 2018; Lock et al., 2012) påvisade också att delaktighet i gruppaktiviteter i 

form av matgrupper, vilka syftade till att genom träning i aktivitet minska rädslan för mat hos personer 

med ätstörningar, var en effektiv metod för att stödja individer till att återfå balans i livet och vardagen. 

Matgrupper var en viktig intervention vilket bidrog till att ge individerna en unik struktur i vardagen 

och en stödjande miljö. Den stödjande miljön gjorde att de vågade utsätta sig för situationer där rädsla 

kunde uppkomma. Matgrupper hade inverkan på deltagarnas aktivitetsförmåga, vilja och vanor, vilka 

förbättrades. Analysen visade sammanfattningsvis att arbetsterapeuten hade en viktig roll i 

behandlingen av ätstörningar för att stödja tillfriskningsprocessen genom träning i aktivitet 

(Biddiscombe et al., 2018; Lock et al., 2012). Robinson et al. (2005) studie påvisade också att 

arbetsterapeuter som utfört interventioner, vilka riktade sig till måltidssituationer, var viktigt. 

Arbetsterapeuten ansågs vara den yrkesprofession med signifikant kompetens om användandet av 

aktivitet som mål och medel för att bidra till förbättring inom ätstörningsproblematiken. 

Deltagare som genomgått konstbaseradgrupp, vilket var en del av behandlingen för deras ätstörning, 

uppgav att det var en meningsfull intervention och faktor (Ki, 2011; Olsson & Landgren, 2020; Sporild 

& Bronsaken, 2014). Tillfrisknandet från ätstörningen främjades genom att deltagarna upplevde 

trygghet och tillhörighet i konstgruppen. Det främjades även med hjälp av interpersonellt lärande 

genom att deltagarna delade sina erfarenheter av tillfrisknandet från ätstörningen. Det gav hopp för 

deltagare med en lång väg kvar i behandlingsprocessen. Sammanfattningsvis visade analysen av 

artikeln att konstgruppen fokuserade på processen och görandet snarare än slutmålet av aktiviteten. 

Deltagarnas känslomässiga uttryck i grupp ökade, vilket upplevdes betydelsefullt i 

ätstörningsbehandlingen (Sporild & Bronsaken, 2014). 

En analys av artikeln av Ki (2011) visade att personer som deltagit i konstgrupp upplevde att det gav en 

struktur i vardagen. Konstgruppen var på bestämda tider i veckan, det bidrog till att deltagarna avsatte 

tid för sig själva, vilket upplevdes viktigt i tillfrisknandet från ätstörningen. Deltagarna upplevde även 
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att konstgruppen skapade en balans mellan aktiviteter i vardagen, vilket bidrog till att hälsosammare 

vanor utvecklades hos dem. Likväl här angav deltagarna att få vara med andra i samma situation 

upplevdes positivt. Konstgruppen skapade också en ökad motivation hos deltagarna. Viljan till att utföra 

andra aktiviteter ökade vilket bidrog till en mer fungerande vardag. 

Terapeutisk relation: en viktig aspekt för delaktighet i aktivitet 

En god terapeutisk relation i aktiviteter mellan terapeut och patient uppgavs vara en viktig aspekt för 

främjandet av tillfriskningsprocessen av ätstörningar (Davey et al., 2014; Kloczko & Ikiugu, 2006; 

Pettersen & Rosenvinge, 2002; Weiste, 2018). Viktiga aspekter för skapandet av en terapeutisk relation 

ansågs vara stöd, respekt, empati och att individen sågs bakom sina symtom. Genom den terapeutiska 

relationen upplevde deltagarna att terapeuterna kunde guida dem till en förändring i deras beteende 

och skapa bättre vanemönster med mindre kontrollerande av ätstörningen (Pettersen & Rosenvinge, 

2002). När arbetsterapeuter strävade efter att skapa en terapeutisk relation möjliggjorde det att 

patienter lättare kunde nå sina behandlingsmål (Kloczko & Ikiugu, 2006). Skapandet av terapeutiska 

relationer var en av de viktigaste aspekterna för hälsoprofessioner inom främjandet av 

tillfriskningsprocessen (Davey et al., 2014). Att få positiv feedback av en arbetsterapeut gav en förståelse 

för handlande och agerande i olika aktiviteter, vilket bidrog till att patienterna fick ett mer positivt 

perspektiv på sin situation i ätstörningsbehandlingen. Aktivitetsutförandet främjades när deltagare fick 

höra att de gjort något bra, vilket minskade de negativa emotionella känslorna i aktiviteter och ökade 

motivation till att delta i aktiviteter (Weiste, 2018).  

Upplevelsen av delaktighet i aktivitet 

 

Delaktighet i aktivitet skapade en fungerande vardag 

Innan påbörjad behandling upplevde personer med ätstörningar en obalans mellan aktiviteter i 

vardagen. Personer beskrev att de inte hade ett fullständigt fungerande liv, vilket gav upphov till känslor 

av nedstämdhet. Efter behandling upplevde deltagare att de hittade en bättre balans i livet eftersom de 

fick hjälp med att strukturera upp sina aktiviteter. Delaktighet i flera aktiviteter beskrevs även positivt 

och stärkande. Positiviteten till livet upplevdes högre när de kände mer struktur och meningsfullhet i 

aktiviteter (Pettersen et al., 2013). Patienter uppgav upplevelser av förhöjd energi efter behandling när 

de fick en mer fungerande vardag med strukturerade vanor, variation och balans i aktiviteter. 

Aktiviteterna medförde också känslor av meningsfullhet och ingav hopp för framtiden (Olsson & 

Landgren, 2020). 

Att vara delaktig i aktiviteter upplevdes positivt eftersom det gav fokus på annat än ätstörningen. 

Delaktighet i aktiviteter medförde att deltagarna lättare kunde strukturera upp sin vardag med hjälp av 

terapeut. När deltagarna upplevde en struktur ökade upplevelsen av egenkontroll i livet (Lamoureux & 

Bottorff, 2005). Att ha struktur i vardagen och engagera sig i aktiviteter gav fokus på något annat än 

ätstörningen, vilket ansågs ge motivation till ett mer hälsosamt liv och var nödvändigt för 

tillfrisknandet. Det var även viktigt att behandlaren inte strukturerade aktiviteter för mycket, eftersom 

det bidrog till känslor av minskad kontroll. Att gradvis bygga upp nivån av kontroll var därför en viktig 

faktor (Offord et al., 2006).  

Grupptillhörighet gav glädje, hopp och stöd 

Att utföra olika aktiviteter i grupp och genom det fått en grupptillhörighet upplevdes positivt av 

deltagare i flera studier (Dark & Carter 2019; Ki, 2011; Offord et al., 2006; Olsson & Landgren 2020). 

Att stödja andra i sitt tillfrisknande upplevde deltagare gav styrka till sitt eget tillfrisknande. 

Deltagandet i grupper gav glädje, hopp och stöd, vissa deltagare kunde dock uppleva att grupper 

periodvis triggade fram ett ätstörningsbeteende, vilket gjorde det delvis svårt att delta i gruppen (Dark 

& Carter, 2019). Att tillhöra en grupp bidrog till att deltagarna kunde identifiera sig med andra och 

genom det minskade känslor av ensamhet (Offord et al., 2006). När deltagare spenderade mycket tid 

med andra patienter byggdes nya vänskapsrelationer upp, vilket gav upphov till återupptagande av 
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viktiga sociala roller. Genom att vara delaktig i grupper gav det möjlighet till att deltagarna upplevde 

att de hade en stödjande omgivning runt omkring sig (Olsson & Landgren, 2020). Upplevelsen av 

grupptillhörighet medförde även att vissa deltagare kände att de fick bättre struktur i vardagen och en 

mer fungerande vardag med sociala kontakter (Ki, 2011). 
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Diskussion 
 

Metoddiskussion 

  

För bedömning av en studies kvalitet kan begreppet trovärdighet tillämpas. Trovärdighetsbegreppet 

består av fyra dimensioner, vilka är tillförlitlighet, överförbarhet, verifierbarhet och giltighet 

(Kristensson, 2014). Att använda sig av scoping review syftar till att kartlägga och beskriva kunskap 

inom ett specifikt ämne och genom det skapa en tydlig och bred sammanställning av allt funnet relevant 

material (Arksey & O’Malley, 2005). Avsikten med studien var att kartlägga hur personer med 

ätstörningar tillfriskningsprocess kan stärkas genom delaktighet i aktivitet. För att besvara syftet ansåg 

författarna att scoping review var den lämpligaste metoden. Författarna ville ge en djup och bred 

kunskapssammanställning av området. En enkät- eller intervjustudie ansågs inte ha kunnat ge en 

tillräckligt tydlig och bred beskrivning, med en bredd av material, vilket författarna ville ha. Under 

arbetsprocessens följdes studiedesignen av Arksey och O’Malley (2005), för att få struktur på studien 

och beskriva arbetsprocessen på ett transparent sätt. En artikelsökning upprättades också för att 

tydliggöra arbetsgången. Enligt Kristensson (2014) stärks verifierbarheten av en tydlig beskrivning av 

arbetsprocessen. 

Tillförlitlighet handlar om sanningshalten i de resultat som framkommit i studien, om resultatet bygger 

på tolkningar i materialet eller på förutfattade meningar (Kristensson, 2014). För att stärka 

tillförlitligheten strävade författarna efter att vara neutrala under arbetets gång. Likväl för att resultatet 

inte skulle påverkas av feltolkningar användes forskartriangulering. Det gjordes genom att diskutera 

artiklarnas innehåll gemensamt och för att resultatet inte skulle påverkas av översättningen av alla 

artiklar, vilka var skrivna på engelska. En del funna artiklar via sökningar i databaser redogjorde inte 

tydligt om en arbetsterapeut deltagit i studien eller om den var skriven av en arbetsterapeut, dessa 

valdes därför bort vid granskningsprocessen. Sökningen resulterade i att få artiklar, totalt tio, med dessa 

inklusionskriterier hittades vid databassökningen och artiklar med ett aktivitetsfokus valdes därför till 

som inklusionskriterium för att bredda sökningen. Det gav sju nya artiklar med aktivitetsfokus, vilka 

kunde kopplas till arbetsterapi och ätstörningar. Trots att författarna har strävat efter att vara neutrala 

under processen kan tillförlitligheten ha påverkats eftersom en egen tolkning av artiklarna gjordes. 

Författarnas erfarenhet och förkunskap inom området medförde att en del artiklar utan en direkt 

koppling till en arbetsterapeut valdes. Om liknande studier skulle genomföras kan det innebära ett 

bortfall av vissa artiklar. Författarna ansåg att fördelen var att nya infallsvinklar i 

ätstörningsbehandlingen skapades. 

Överförbarheten kan stärkas genom att beskriva studiens deltagare. Överförbarhet handlar också om 

resultaten kan tillämpas i andra sammanhang (Kristensson, 2014). Eftersom utförandet av studiens 

metod beskrevs samt att artiklarna redovisades genom en artikelöversikt kan det öka överförbarheten. 

Andra läsare kan därför följa processen och själva bedöma studiens rimlighet på ett kritiskt sätt. Vissa 

av artiklarna hade lågt antal deltagare, de stärktes upp genom att andra artiklar hade liknande slutsats. 

Därför inkluderades även dessa artiklar i studien. Kriterier utifrån kön och ålder valdes bort vid sökning 

av artiklar, eftersom det hade försvårat sökningen. En etisk övervägning gjordes av författarna om 

sökningen skulle exkludera personer under 18 år. Författarna valde att inte exkludera personer under 

18 år, vilket beror på att det vid litteraturgenomgången framkom att ätstörningar är vanligt i den åldern 

och därför exkluderades inte dessa personer. Inkluderade artiklar hade en variation i deltagarnas 

åldrar, det gör att studiens överförbarhet kan öka eftersom resultatet kan tillämpas i olika sammanhang. 

Överförbarheten kan dock ha påverkats av att det inte finns en variation bland könen i studien. 

Från de använda databaserna hittades totalt nio artiklar. 47% av artiklarna hittades via manuella 

sökningar eftersom det var svårt att hitta studier via databaser. Det kan leda till ett bortfall av dessa 

artiklar om liknande studier skulle genomföras. Sökstrategin konstaterades därför inte vara optimalt 

utformad. Studiens överförbarhet kan därför ha påverkats eftersom det kan innebära att flertalet 

artiklar inte hittats inom området. Efter att sökstrategin ändrades med sökord, inklusion- och 

exklusionskriterier samt att flertalet manuella sökningar gjordes, bedömde författarna att de gjorde allt 
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för att hitta artiklar inom området. Sökningarna mynnade ut i 17 funna artiklar, där alla 

inklusionskriterier uppfylldes. En sista sökning gjordes sedan i använda databaser, men inget mer 

material än det redan inkluderade eller exkluderade hittades. Författarna beslutade därför att lägga ner 

sökandet av artiklar eftersom området upplevdes genomgånget. 

För att öka giltigheten bör det senaste och mest aktuella studierna ingå i resultatet, men vid begränsad 

möjlighet till material kan även äldre artiklar ingå i en scoping review (Kristensson, 2014). Författarna 

ansåg att vissa brister gällande giltigheten fanns eftersom artiklar från 2002 inkluderades i resultatet. 

I början av artikelsökningen var inklusionskriterierna begränsade och eftersom ett begränsat antal 

artiklar hittades valdes år 1985–2020 som inklusionskriterium till en början för att bredda sökningen 

av artiklar. Många av artiklarna var dock inte tillgängliga i fulltext, vilket kan bero på att de var skrivna 

i slutet på 1980. Flera av de funna artiklarna var även litteraturstudier och kunde därför inte användas 

till resultatet. Författarna valde därför att formulera om syftet, frågeställningar och sökstrategi. När 

författarna ändrade sökstrategi kunde artiklar lättare hittas och årtalen ändrades därför till 2000–

2020, vilket gav mer aktuell forskning än vid tidigare valda årtal samt att giltigheten genom det 

förbättrades. Det studerade området var begränsat, därför valdes få exklusionskriterier för en bredare 

sökning. 

Resultatdiskussion 

 

Syftet med studien var att kartlägga hur personers med ätstörningar tillfriskningsprocess kan stärkas 

genom delaktighet i aktivitet. Betydande resultat för studien var att deltagande i aktivitet hade en viktig 

innebörd för tillfrisknande från ätstörning. Att delta i aktiviteter bidrog till att personer med 

ätstörningar byggde upp rutiner, vilket gav dem en mer fungerande vardag. Genom fokus på aktivitet 

kunde tillfriskningsprocessen hos personer med ätstörningar stärkas (Biddiscombe et al., 2018; Devery 

et al., 2018; Vanderlinden et al., 2007). Deltagande i aktivitet bidrog till att fokus hamnade på något 

annat än ätstörningen. Det gav motivation till ett mer hälsosamt liv och var viktigt vid tillfrisknande 

från ätstörningen (Lamoureux & Bottorff, 2005). Ett flertal studier påvisade att det fanns ett tydligt 

samband mellan aktivitetsdelaktighet och skapandet av identitet och roller för främjandet av 

tillfriskningsprocessen. När individer med ätstörningar ökade sin aktivitetsdelaktighet stärktes deras 

identitet och meningsfulla roller kunde återupptas (Kloczko & Ikiugu, 2006; Quiles-Cestari & Ribeiro, 

2012; Vanderlinden et al., 2007). Delaktighet i aktiviteter visade sig vara viktigt även i en studie av 

Sutton (2010). Studien visade att det kan leda till att personer med ätstörningar kan hitta sig själva och 

sin identitet i världen genom aktivitetsdelaktighet.  

Delaktighet i aktivitet beskrivs vara en dynamisk process för att skapa en identitet och använda den i 

handlingar, vilket utgörs av aktivitetskompetensen. Varje del är beroende av varandra för att 

upprätthålla ett aktivitetsliv. Genom delaktighet i aktivitet kan aktivitetsidentiteten och 

aktivitetskompetensen bevaras och utvecklas. Vid en förändring, till exempel på grund av sjukdom eller 

funktionsnedsättning, uppstår ett hot mot aktivitetsidentiteten och aktivitetskompetensen. Därför 

behövs en omställning av individens aktivitetsidentitet och aktivitetskompetens för att upprätthålla 

mening i livet (Kielhofner, 2012). Det stämmer överens med resultatet från denna studie, att delaktighet 

i aktivitet var en viktig del vid tillfrisknande från ätstörning. Författarna ansåg att det beror på att 

genom delaktighet i aktivitet kunde personer med ätstörningar upprätthålla vanor, struktur och 

relationer, vilket i sin tur byggde upp deras aktivitetsidentitet och aktivitetskompetens. Genom 

delaktighet i aktivitet kunde därför tillfriskningsprocessen stärkas för dessa individer.  

Aktivitet i grupp var också en betydande faktor för resultatet. Aktiviteter i grupp upplevdes positivt av 

deltagare i flera studier (Dark & Carter 2019; Ki, 2011; Offord et al., 2006; Olsson & Landgren 2020). 

Personerna upplevde en tillhörighet till andra i gruppen, vilket var viktigt i tillfriskningsprocessen 

eftersom det bidrog till en stödjande social miljö (Offord et al., 2006). Det kan förklaras genom att en 

stödjande social miljö är en betydande del för att skapa förändringar och mer balanserade 

aktivitetsmönster (Kielhofner, 2012). Använda gruppaktiviteter i studierna var matgrupper 

(Biddiscombe et al., 2018; Lock et al., 2012; Robinson et al., 2005) och konstgrupper (Ki, 2011; Olsson 
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& Landgren, 2020; Sporild & Bronsaken, 2014). Dessa aktiviteter bidrog till struktur och balans i 

vardagen, vilket kunde stödja deras tillfrisknande från ätstörningen. Gruppaktiviteterna skapade också 

en ökad motivation hos deltagarna i studierna (Biddiscombe et al., 2018; Ki, 2011; Lock et al., 2012; 

Olsson & Landgren, 2020 Sporild & Bronsaken, 2014). Författarna ansåg därför att aktivitet i grupp var 

en viktig del vid tillfrisknande från ätstörning eftersom gruppaktivitet kunde skapa en gemenskap, 

vilket kunde bidra till bättre aktivitetsvanor. Resultatet påvisade även att det är väsentligt att skapa en 

stödjande social miljö för att främja aktivitetsmönster och tillfrisknandet. Författarna instämde med 

resultatet, att det kan ske genom gruppaktiviteter. 

Att få terapeutiskt stöd från behandlaren upplevdes positivt för tillfrisknande från ätstörningen av 

deltagare i flertalet studier (Davey et al., 2014; Kloczko & Ikiugu, 2006; Pettersen & Rosenvinge, 2002; 

Weiste, 2018). Med hjälp av att få guidning kunde förändring och bättre vanemönster skapas (Pettersen 

& Rosenvinge, 2002), vilket i sin tur kunde främja till ett bättre aktivitetsutförande (Weiste, 2018). 

Terapeutiskt stöd var därför en av de viktigaste aspekterna till att främja tillfrisknandet från 

ätstörningar (Davey, 2014), vilket kan kopplas till Kielhofners (2012) teori om terapeutiskt resonemang. 

Det innefattar att förstå individen utifrån dennes värderingar, kapacitet, roller och vanor. Denna 

arbetsterapeutiska åtgärd syftar till att påverka klientens görande, kännande och tänkande för att nå 

upp till önskad förändring. Det gör arbetsterapeuten genom att exempelvis ge återkoppling, guida, 

bekräfta och uppmuntra. Enligt Costa (2009) behöver arbetsterapeuten etablera en terapeutisk relation 

med patienten för att förändra ohälsosamma vanor. Genom att ge hopp till patienten kan tillfrisknande 

från ätstörningen lättare uppnås. Enligt Taylor (2008) är terapeutisk relation en betydande del i den 

arbetsterapeutiska rehabiliteringen. Klient och arbetsterapeut bidrar gemensamt till en unik 

interpersonell dynamik, det utgör den terapeutiska relationen, vilket är en förutsättning för att öka 

klientens aktivitetsdelaktighet. Viktiga aspekter är att ha en öppen kommunikation, ömsesidig respekt 

och förtroende. 

Betydelsen för arbetsterapi 

Studien tydliggör viktiga aktivitetsinriktade faktorer samt betydelsen av dessa metoder för att främja 

tillfriskningsprocessen från ätstörningar genom delaktighet i aktivitet. Genom studien kan redovisad 

kunskap bidra till att arbetsterapeuter kan få förslag på metoder och aspekter att använda i 

behandlingen för personer med ätstörningar. Studiens resultat och de kartlagda faktorerna baseras på 

ett aktivitetsfokus, vilket är en grund inom arbetsterapin och därför anser författarna att studien är av 

relevans för professionen. 

Genom studiens resultat framkom det att fokus på aktivitet och individens roller, gruppaktivitet och 

terapeutisk relation var viktigt för att främja delaktighet i aktivitet och individernas tillfrisknande. 

Förståelsen för hur en mer fungerande vardag kan skapas och vilken betydelse vardagen har, tydliggörs 

också genom studien. Det kan leda till en förändring av arbetsmetoder och förhållningssätt för 

arbetsterapeuter inom ätstörningsbehandlingen, genom att förståelsen för vilka metoder som bidrar till 

förändring och en bättre vardag framkom i studien. Studien kan hjälpa arbetsterapeuter att öka 

kunskapen om aktivitetens betydelse för personer med ätstörningar eftersom resultatet påvisade att 

främjandet av delaktighet i aktivitet kunde skapa roller, balans och vanor, vilket gynnade 

tillfriskningsprocessen. Enligt Sveriges Arbetsterapeuter (2018b) är det centralt för professionen, att 

skapa livskvalité och en fungerande vardag genom delaktighet i aktivitet. 

Förslag på vidare forskning 

Utifrån studiens resultat anser författarna att mer forskning behövs inom ätstörningar kopplat till 

arbetsterapi. Det kan göras med en systematisk översikt eftersom det kan ge ett mer tillförlitligt resultat 

än denna scoping review, vilket endast är en överblick av de artiklar författarna hittade. Endast en 

studie från Sverige kunde hittas, författarna anser därför att fler studier behöver genomföras i Sverige. 

Fler studier skulle kunna fastställa evidens för arbetsterapeutens roll inom behandlingen av 

ätstörningar. 
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Slutsats 

 

Examensarbetets resultat påvisade att personers med ätstörningar tillfriskningsprocess stärktes genom 

delaktighet i aktivitet. Tillfriskningsprocessen stärktes genom att delaktighet i aktivitet skapade 

balanserade rutiner och gav struktur. Genom att delta i meningsfulla aktiviteter kunde betydelsefulla 

roller och identiteter återupptas. Att delta i aktiviteter upplevdes positivt, meningsfullt samt gav glädje 

och hopp. Examensarbetet har kartlagt relevant forskning inom det studerade området och ger förslag 

på vidare forskning.  
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Carter, S. (2019). 

Shifting 

identities: 

exploring 

occupational 

identity for those 
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ätstörningar. 

Sex kvinnor, 

mellan 19-46 år, 

alla med en 

ätstörning och var 

antingen under 

tillfrisknande 
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forskning med 
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strukturerade 
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Studien påvisade 

att deras identitet 
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förändrades på 

grund av 

ätstörningen. 
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in recovery from 
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disorder. 

Qualitative 

Research 

Journal, 20(1). 

Storbritannien. 

eller helt 

tillfrisknad. 

fokus på särskilda 

perioder av 

individens 

livshistoria. 

Enligt resultatet 

kan arbetsterapi 

ha en viktig roll i 

att stödja 

behandlingen vid 

ätstörningar och 

underlätta 

hanteringen av 

identitetsförändri

ngen. 

Devery, H., 

Scanlan, J., & 

Ross, J. (2018). 

Factors 

associated with 

professional 

identity, job 

satisfaction and 

burnout for 

occupational 

therapists 

working in eating 

disorders: A 

mixed methods 

study. Australian 

Occupational 

Therapy Journal, 

65(6), 523–532. 

Australien. 

Studien syftade 

till att undersöka 

utmaningar som 

arbetsterapeuter 

möter inom 

arbetet för 

personer med 

ätstörningar. 

Tio 

arbetsterapeuter 

deltog i studien, 

alla var kvinnor. 

Åtta av dem 

arbetade med 

personer med 

ätstörningar och 
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gjort det för två 

år sedan. 

Mixade metoder 

användes som 

datainsamling. 

Kvalitativa 

semistrukturerade 

intervjuer 

kombinerat med 

kvantitativa 

enkäter. 

Studien visade att 

arbetsterapeuter 

som arbetar med 

personer med 

ätstörningar står 

för många 

utmaningar, 

mycket berodde 

på avsaknaden av 

evidens för 

arbetsterapi inom 

detta område. 

Ki, P. (2011). 

Exploring the 

Experiences of 

Participants in 

Short-term Art-

Based Support 

Groups for 

Adults Living 

with Eating 

Disorders. 

Canadian Art 

Therapy 

Association 

Journal, 24(2), 

1–13.  

Kanada. 

Studien syftade 

till att skapa en 

bättre förståelse 

för hur 

upplevelsen av att 

delta i en 

konstgrupp kunde 

bidra till 

välmående och 

förbättring i 

tillfriskningsproc

essen för 

personer med 

ätstörningar. 

Sex kvinnor i 

åldrarna 20-45 år. 

Alla deltagare 

hade tidigare 

deltagit i 

ätstörningsklinike

ns konstgrupp. 

Fenomenologisk 

metod med ett 

narrativt 

angreppssätt. 

Semistrukturerad

e intervjuer 

genomfördes 

antingen via 

telefon eller 

personligt möte. 

Studien visade att 

deltagarna 

upplevde mer 

kontroll över sin 

återhämtningspro

cess, mer 

trygghet och 

självinsikt och 

förbättring av 

känslohantering, 

genom att delta i 

konstgruppen. 

Kloczko, E., & 

Ikiugu, M. 

(2006). The Role 

Syftet med 

studien var att 

undersöka 

3 st kvinnliga 

arbetsterapeuter 

som arbetar med 

Kvalitativ, med 

fenomenologisk 

design. 

Arbetsterapeutern

a menade att 

arbetsterapi är 
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of Occupational 

Therapy in the 

Treatment of 

Adolescents with 

Eating Disorders 

as Perceived by 

Mental Health 

Therapists. 

Occupational 

Therapy in 

Mental Health. 

USA. 

arbetsterapeuters 

uppfattningar om 

hur de bidrog till 

behandlingen av 

ungdomar med 

ätstörningar. 

ungdomar med 

ätstörningar 

deltog. 

värdefullt i 

behandlingen av 

personer med 

ätstörningar. De 

hade 

uppfattningen att 

interventionerna 

är betydelsefulla. 

Lamoureux, M., 

& Bottorff, J. 

(2005). 

“Becoming the 

Real Me”: 

Recovering from 

Anorexia 

Nervosa. Health 

Care for Women 

International, 

26(2), 170–188. 

Kanada 

Studien syftade 

till att undersöka 

upplevelser av 

behandlingsproce

ssen för personer 

med anorexia. 

Nio kvinnor i 

åldrarna 19-48 år 

som tillfrisknat 

från anorexia 

nervosa deltog. 

Kvalitativ 

forskning, med 

grounded theory 

metod. Intervjuer 

med öppna frågor 

användes vid 

datainsamlingen. 

Resultatet av 

studien gav insikt 

av processen för 

tillfrisknande 

utifrån patienters 

perspektiv. 

Viktiga aspekter 

för 

tillfriskningsproc

essen var att få 

insikt i sin 

sjukdom, lära sig 

copingstrategier 

och att få stöd 

genom en 

terapeutisk 

allians. 

Landgren, K., & 

Olsson, A. 

(2020). Getting 

Well Is More 

Than Gaining 

Weight - 

Patients’ 

Experiences of a 

Treatment 

Program for 

Anorexia 

Nervosa 

Including Ear 

Acupuncture. 

Issues in Mental 

Health Nursing, 

41(4), 328–338. 

Sverige. 

Syftet var att 

redogöra för hur 

patienter med 

anorexia 

upplevde deras 

behandling samt 

behandling med 

akupunktur. 

25 kvinnor, ålder 

mellan 18-72 år, 

diagnosticerade 

med anorexia 

mellan åldrarna 

7-32 år. 

Kvalitativ 

intervjustudie. 

Individernas 

upplevelser 

utreddes genom 

semi-

strukturerade 

intervjuer.  

Resultatet visade 

att tillfrisknande 

handlar inte bara 

om att gå upp i 

vikt och ett 

holistiskt synsätt 

efterfrågades. 

Arbetsterapi 

föreslogs som 

behandling för 

målgruppen. 

Akupunktur 

föreslogs också 

som metod då det 

kunde underlätta 

vardagslivet vid 

en 

behandlingsperio

d. 
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Lock, L., 

Williams, H., 

Bamford, B., & 

Lacey, J. (2012). 

The St George’s 

Eating Disorders 

Service Meal 

Preparation 

Group for 

Inpatients and 

Day Patients 

Pursuing Full 

Recovery: A Pilot 

Study. European 

Eating Disorders 

Review. 

Storbritannien. 

Studiens syfte var 

att utreda om 

matgrupper 

stödjer deltagarna 

i att äta mat som 

de själva lagat, 

som möjliggör 

normal 

kroppsvikt. 

EMPSA 

användes för att 

mäta 

effektiviteten av 

denna 

intervention. 

25 kvinnor och 2 

män (totalt 27), 

deltagare över 18 

år med 

ätstörningar. En 

arbetsterapeut 

fanns med som 

stöd i gruppen. 

En pilotstudie. 

Självskattningsin

strumentet 

EMPSA 

användes för att 

utreda 

individernas 

förmåga och 

motivation att 

utföra 12 olika 

uppgifter vid 

måltider. 

Resultatet av 

studien visade att 

deltagare som 

deltagit i över 10 

sessioner ökade 

sina förmågor 

och motivation. 

Författarna 

föreslog att 

praktiska 

matgrupper var 

en viktig 

intervention för 

personer med 

ätstörningar. 

Interventionen 

möjliggjorde 

återhämtning från 

ätstörningen. 

Offord, A., 

Turner, H., & 

Cooper, M. 

(2006). 

Adolescent 

inpatient 

treatment for 

anorexia nervosa: 

a qualitative 

study exploring 

young adults’ 

retrospective 

views of 

treatment and 

discharge. 

European Eating 

Disorders 

Review, 14(6), 

377–387. 

Storbritannien. 

Syftet var att 

undersöka unga 

vuxnas åsikter 

gällande 

behandling inom 

slutenvården: 

deras upplevelser 

av utskrivning 

och hur det har 

påverkat deras 

förmågor 

gällande kontroll 

och 

självförtroende. 

50 kvinnor deltog 

i studien i 

åldrarna 16-23 år. 

Alla hade fått 

behandling för 

anorexia nervosa. 

Semistrukturerad

e intervjuer 

användes vid 

datainsamling. 

Fenomenologisk 

analysmetod. 

Resultatet av 

studien visade att 

patienterna 

efterfrågade ett 

holistiskt synsätt 

i deras 

behandling och 

att få möjlighet 

till att delta i 

dagliga 

aktiviteter 

underlättade 

tillfrisknandet. 

Att ha kontroll 

och struktur var 

också viktiga 

faktorer för 

deltagarna i 

behandlingsproce

ssen. 

Pettersen, G., & 

Rosenvinge, J. 

(2002). 

Improvement and 

Recovery from 

Eating Disorders: 

A Patient 

Perspective. 

Eating Disorders, 

Syftet med 

studien var att 

redogöra för ett 

patientperspektiv 

gällande 

upplevelser av 

förbättring och 

tillfrisknande av 

ätstörningar.  

48 kvinnor, 

utvalda från en 

ätstörningsorgani

sation samt från 

en 

ätstörningsenhet, 

deltog i studien. 

Kvalitativ 

forskning med 

öppna intervjuer 

användes som 

datainsamling. 

Deltagarna fick 

också fylla i ett 

självskattningsins

trument, “Health 

Resultatet av 

studien visade att 

sju faktorer var 

viktiga vid 

tillfrisknande från 

ätstörningar. 

Dessa var: att 

acceptera sig 

själv och sin 

kropp, inte 
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10(1), 61–71. 

Norge. 

Locus of Control 

Scale”. 

använda mat för 

att lösa problem, 

känna att livet har 

mening, kunna 

uttrycka känslor, 

minskad 

nedstämdhet, att 

uppfylla sin 

potential samt ha 

ett bra socialt 

fungerande. 

Pettersen, G., 

Thune‐Larsen, 

K., Wynn, R., & 

Rosenvinge, J. 

(2013). Eating 

disorders: 

challenges in the 

later phases of 

the recovery 

process. 

Scandinavian 

Journal of Caring 

Sciences, 27(1), 

92–98. Norge. 

Studiens syfte var 

att beskriva 

patienters 

erfarenheter i den 

senare delen av 

tillfriskningsproc

essen. 

13 kvinnor som 

var över 18 år, 

haft ätstörningar 

(anorexi eller 

bulimi) i minst 

tre år och var i 

den senare delen 

av 

tillfriskningsproc

essen deltog i 

studien. 

Kvalitativ 

forskning. 

Intervjuer 

användes vid 

datainsamlingen, 

de var formade 

som en 

konversation av 

klientens 

upplevelser av 

den senare delen 

av 

behandlingsproce

ssen. 

Resultatet av 

studien påvisade 

att patienter i den 

senare delen av 

tillfriskningsproc

essen möter 

flertalet 

utmaningar, både 

på ett 

psykologiskt och 

existentiellt sätt. 

Dessa patienter 

kan behöva 

fortsatt 

professionell 

hjälp för att 

hantera dessa 

förändringar som 

uppstår i 

vardagen. 

Quiles-Cestari, 

L., & Ribeiro, R. 

(2012). The 

occupational 

roles of women 

with anorexia 

nervosa. Revista 

Latino-

Americana de 

Enfermagem, 

20(2), 1–2.  

Brasilien. 

Studiens syfte var 

att skapa 

förståelse för hur 

roller och 

identiteten 

påverkas för 

personer med 

anorexia. 

22 kvinnor deltog 

i åldrarna 18-50 

år. En 

experimentell 

grupp och en 

kontrollgrupp 

användes med 11 

personer i vardera 

grupp. 

Kvantitativ 

forskning. 

Datainsamling 

skedde genom 

användande av 

instrumentet roll-

checklista. 

Resultatet visade 

att utreda 

individers roller 

var en viktig 

strategi i 

behandlingen av 

personer med 

anorexia för att 

planera 

aktiviteter som 

kunde bidra till 

att individen 

återfår roller och 

självständighet. 

Robinson, A., 

Kane, M., & 

Leicht S. (2005). 

Psychologists’ 

Studien 

undersökte om 

psykologer 

upplever att 

33 psykologer 

deltog i studien. 

Alla arbetade 

med ätstörningar, 

Kvantitativ 

forskning. 

Enkäter användes 

Resultatet visade 

att psykologer 

använder flertalet 

likadana metoder 



8 
 

 
 

perceptions of 

occupational 

therapy in the 

treatment of 

eating disorders. 

Occupational 

Therapy in 

Mental Health, 

21(2), 39–

53.USA. 

arbetsterapeuter 

bidrog med 

användbara 

interventioner för 

personer med 

ätstörningar. 

Studien syftade 

också till att 

identifiera om det 

fanns likheter 

mellan den 

arbetsterapeutiska 

behandlingen och 

den psykologiska. 

framförallt 

anorexia och 

bulimi. 

vid 

datainsamling. 

som 

arbetsterapeuter 

vid behandlingen 

av ätstörningar. 

Det framkom 

också att mer 

kunskap för andra 

yrkesgrupper 

behövs gällande 

vad arbetsterapi 

kan bidra med i 

behandlingen för 

ätstörningar. 

Sporild, A, I. & 

Bronsaksen, T. 

(2014). 

Therapeutic 

factors in 

expressive art 

therapy for 

persons with 

eating disorders. 

Norge 

Studiens syfte var 

att beskriva och 

redogöra för hur 

en konstgrupp har 

använts som 

behandlingsmeto

d för personer 

med ätstörningar.  

Sex kvinnor 

deltog i studien, 

diagnostiserade 

med ätstörningar, 

antingen anorexi, 

bulimi, 

ospecificerad 

ätstörning eller 

hetsätningsstörni

ng. 

Datainsamling 

gjordes genom 

intervjuer. De sex 

kvinnornas 

upplevelser 

redovisades 

genom tre case 

illustrationer som 

sammanfattningar

. 

Resultatet av 

studien visade att 

konstgrupper kan 

stödja personer 

med ätstörningar 

i att uttrycka sig 

själva, hantera 

känslor och att 

skapa social 

kontakt med 

andra personer. 

Vanderlinden, J., 

Buis, H., Pieters, 

G., & Probst, M. 

(2007). Which 

elements in the 

treatment of 

eating disorders 

are necessary 

“ingredients” in 

the recovery 

process?—A 

comparison 

between the 

patient’s and 

therapist’s view. 

European Eating 

Disorders 

Review, 15(5), 

357–365. 

Belgien. 

Syftet med 

studien var att 

undersöka vilka 

delar i 

behandlingen vid 

ätstörningar som 

ansågs vara 

viktiga och 

behövliga av 

både patienter 

och terapeuter. 

132 personer med 

ätstörningar och 

44 terapeuter 

deltog i studien. 

Kvantitativ 

forskning med 

datainsamling 

genom 

frågeformuläret 

“Evaluation List 

for the Treatment 

of Eting 

Disorders”. 

Resultatet visade 

att förbättra 

självkänsla, 

kroppsupplevelse 

och 

problemlösningsf

örmågor var 

viktiga delar i 

behandlingen. 

Inga större 

skillnader 

hittades mellan 

klienternas och 

terapeuternas 

synvinkel.  

Weiste, E. 

(2018). 

Relational 

interaction in 

Syftet med 

studien var att 

undersöka hur 

arbetsterapeuter 

Legitimerade 

arbetsterapeuter 

mellan åldrarna 

30-50 år och 

Kvalitativ 

forskning och 

datainsamling 

genomfördes 

Resultatet visade 

att 

arbetsterapeuter 

rutinmässigt 
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occupational 

therapy: 

Conversation 

analysis of 

positive 

feedback. 

Scandinavian 

Journal of 

Occupational 

Therapy, 25(1), 

44–51.  

Finland. 

använder positiv 

feedback vid 

klientmöten för 

personer med 

ätstörningar. 

patienter med 

anorexia mellan 

åldrarna 25-56 år 

deltog. 

genom 

videosamtal. 

försåg klienterna 

med positiv 

feedback. Detta 

var en viktig del 

för ett 

framgångsrikt 

samspel med 

klienten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


